

Số: /KH-UBND

Tân Linh, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 04/01/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Đại Từ về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Đại Từ năm 2024;

UBND xã Tân Linh xây dựng Kế hoạch triển khai an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2024 trên địa bàn xã Tân Linh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

Tăng cường vai trò quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm (ATTP). Xác định trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo công tác ATTP là của các cấp, các ngành, đoàn thể. Công tác bảo đảm ATTP được đặt trọng tâm trong công tác chỉ đạo điều hành chung, làm chuyển biến rõ nét nhận thức trong toàn thể nhân dân để từ đó tất cả mọi người dân tự giác thực hiện các quy định pháp luật về ATTP.

2. Yêu cầu:

- Công tác quản lý ATTP phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, quản lý ATTP phải thực hiện theo nguyên tắc, bảo đảm an toàn ở tất cả các công đoạn của quá trình sản xuất, kinh doanh, chế biến và tiêu dùng thực phẩm.

- Ngăn chặn hiệu quả của việc lạm dụng thuốc kháng sinh; các hành vi buôn bán, sử dụng chất cấm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Nâng cao kiến thức, thực hành của người sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm, người tiêu dùng và người quản lý lãnh đạo về ATTP. Tăng cường phối hợp, phân công trách nhiệm của các cấp, các ngành trong công tác quản lý ATTP để tạo hiệu quả rõ rệt, tránh chồng chéo.

II. PHẠM VI ĐỐI TƯỢNG

1. Phạm vi: Triển khai phạm vi toàn xã

2. Đối tượng:

- Các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn xã.

- Các tổ chức cá nhân khác có liên quan.

III. NỘI DUNG:

1. Tổ chức triển khai

- Tổ chức Hội nghị triển khai Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.

- Kiện toàn BCD do đồng chí Chủ tịch UBND xã làm trưởng ban. Thành viên gồm: Trưởng Trạm y tế xã; Trưởng các đoàn thể xã, lãnh đạo các nhà trường, Công an, Tư pháp, cán bộ phụ trách nông nghiệp xã.... Xây dựng kế hoạch và phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng thành viên.

2. Công tác thông tin tuyên truyền

- Công chức văn hóa phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã, các xóm cùng vào cuộc trong công tác thông tin tuyên truyền về ATTP trong năm 2024.

Tập chung vào các nhóm sản phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp, thực hiện đa dạng các hình thức tuyên truyền như cử cán bộ và các chủ cơ sở chế biến kinh doanh thực phẩm tham gia đầy đủ các buổi tập huấn.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 2024, các đợt cao điểm trong năm như: Tết Thiếu nhi, Tết Trung thu, Tết Nguyên Đán... tuyên truyền phòng, chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua thực phẩm đặc biệt mùa đông xuân, mùa hè...

3. Đường dây nóng thu thập thông tin phản ánh về tình hình ATTP

Ban chỉ đạo công tác ATTP xã lập đường dây nóng tiếp nhận phản ánh về ATTP.

- Ông: Đinh Xuân Tuyên - CT.UBND xã; SĐT: 0334900900.
- Bà : Trương Mạnh Cường - PCT.UBND xã; SĐT:0971263777.
- Bà: Đỗ Thị Bình - Trưởng Trạm y tế xã; SĐT: 0354212835.
- Ông: Trần Văn Phúc - Trưởng Công an xã: SĐT: 0984537586.

4. Thực hiện kiểm tra công tác ATTP

UBND xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp xã tiến hành kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, vật tư nông nghiệp và các sản phẩm nông, lâm, thủy sản là những cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ trên địa bàn xã quản lý.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra tiến hành lập danh sách các cơ sở kinh doanh đủ điều kiện và chưa đủ điều kiện đảm bảo chất lượng ATTP thông báo công khai xuống cơ sở xóm và thông báo trên trạm truyền thanh của xã và cụm loa truyền thanh của xóm.

5. Công tác báo cáo và khen thưởng

Hàng tháng các thành viên BCD gửi báo cáo cho văn phòng UBND xã trước ngày 15 để kịp thời tổng hợp kết quả hoạt động báo cáo UBND huyện trước ngày 17 hàng tháng.

BCĐ ATTP xã xem xét trình Hội đồng thi đua khen thưởng xã xét khen thưởng đối với cá nhân, đơn vị có thành tích trong công tác đảm bảo ATTP.

IV. NGUỒN LỰC

1. Nhân lực: Ban chỉ đạo kiểm tra, giám sát để triển khai đúng tiến độ đạt hiệu quả công việc được giao.

2. Nguồn kinh phí: Trạm Y tế, Công chức tài chính – kế toán xã tham mưu cho UBND xã cân đối kinh phí cho công tác bảo đảm ATTP theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ và tình hình thực tế tại địa phương được diễn ra đúng quy định và đảm bảo tiết kiệm.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Trạm Y tế xã

Phối hợp với Công chức Văn hóa – xã hội tham mưu tích cực cho UBND xã, BCD ATTP xã xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên thực hiện kế hoạch công tác ATTP và các văn bản chỉ đạo về công tác ATTP. Tham mưu Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kế hoạch kiểm tra về kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn.

Tổ chức rà soát ký cam kết 100% các cơ sở ăn uống thực hiện tốt tiêu chí về An toàn thực phẩm. Tổ chức tập huấn, cung cấp thông tin, kiến thức ATTP cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm do ngành quản lý.

- Định kỳ, đột xuất báo cáo BCD, tổng hợp báo cáo huyện, các cấp theo quy định.

2. Công chức Văn hóa - xã hội

Phối hợp tham mưu các văn bản chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn năm 2024.

Chủ động xây dựng các tin bài, bản tin tuyên truyền phổ biến kiến thức và giáo dục pháp luật liên quan đến ATTP tới nhân dân được biết và tham gia thực hiện nhằm nâng cao kiến thức về ATTP trong sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm đảm bảo ATTP trên địa bàn.

3. Đối với BCD ATTP xã

Kiên toàn công tác tổ chức, BCD ATTP xã xây dựng kế hoạch hoạt động theo tháng, quý năm để hoàn thành theo đúng tiến độ, họp ban chỉ đạo 1 quý 1 lần và họp đột xuất khi có công việc yêu cầu triển khai ngay.

Đảm bảo công tác tuyên truyền “An toàn thực phẩm” theo hướng dẫn của BCD ATTP huyện đến các cơ sở xóm trên toàn địa bàn xã.

Tham mưu UBND huyện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại hình sản phẩm theo phân cấp của Bộ Y tế.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đảm bảo ATTP đối với các cơ sở thực phẩm trên địa bàn. Phối hợp với các cơ quan quản lý cấp trên trong công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý vi phạm hành chính.

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về công tác ATTP trên các cụm loa truyền thanh của xã, xóm; lồng ghép nội dung tuyên truyền qua các hội nghị, các cuộc họp tổ chức tại UBND xã. Tuyên truyền vận động tới từng hộ nông dân, chủ gia trại, doanh nghiệp thực hiện các quy định bảo đảm ATTP. Xác định việc đảm bảo vệ sinh ATTP là một tiêu chí xây dựng nông thôn mới.

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng các quy trình sử dụng hóa chất, phân bón hóa học, thức ăn chăn nuôi tới người sử dụng để đảm bảo sức khỏe cho người sản xuất và người tiêu dùng. Giám sát chặt chẽ thị trường thức ăn chăn nuôi, kích thích tăng trưởng và thuốc bảo vệ thực vật trên địa bàn xã.

Phối hợp với Phòng nông nghiệp và PTTN, Phòng kinh tế và hạ tầng, Trung tâm Y tế huyện tổ chức các lớp tập huấn kiến thức vệ sinh ATTP cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm giúp cơ sở nhận biết được thực phẩm an toàn, thực phẩm không an toàn. Trong đó tập trung chủ yếu vào tập huấn kỹ thuật sản xuất chăn nuôi, trồng trọt an toàn sinh học, ATTP, cách nhận biết chất cấm, chất độc hại trong chăn nuôi, trồng trọt, cách sử dụng thuốc kháng sinh trong chăn nuôi, thuốc bảo vệ thực vật trong trồng trọt đúng quy định cho người sản xuất nông nghiệp.

Thực hiện cho các hộ kinh doanh ký cam kết không buôn bán sử dụng hóa chất kháng sinh cấm trong nông nghiệp và thủy sản. Sản xuất sản phẩm nông nghiệp an toàn.

4. Công an xã

Chỉ đạo các công an viên thường xuyên phối hợp với các cơ quan chuyên môn trong việc xử lý nghiêm khắc các vi phạm trong buôn bán hàng cấm, nhập lậu.

Kiểm tra, nhắc nhở tham mưu xử lý các chủ cơ sở kinh doanh và dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã về an toàn thực phẩm.

5. Các Trường học

Ngoài chức năng giảng dạy những kiến thức trong chương trình, cần có các hình thức phổ biến kiến thức về chất lượng ATTP cho học sinh, nhằm tạo dựng một kênh thông tin đa kiến thức này đến từng gia đình.

Phối hợp với BCD trong công tác triển khai hoạt động bảo đảm chất lượng vệ sinh ATTP trên địa bàn xã.

Tại trường Mầm non phối hợp với các ngành chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP tại bếp ăn của trường.

6. Cán bộ phụ trách nông nghiệp xã và Cán bộ thú y xã.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai và phối hợp với các đơn vị, đoàn thể, triển khai các biện pháp phù hợp để thực hiện tốt Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo điều hành của cấp trên.

Phối hợp tham mưu với BCD kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản ; các điều kiện đảm bảo chất lượng ATTP nông, lâm, thủy sản. Kiểm tra các tổ chức, cá nhân buôn bán sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi; các chủ gia trại trên địa bàn xã, các cơ sở sản xuất, kinh doanh phân bón hữu cơ, thuốc BVTV trên địa bàn xã.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, các đoàn thể xã.

Triển khai công tác vận động, giáo dục, đẩy mạnh phát động các phong trào bảo đảm ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng nông thôn mới, xóm văn hóa, gia đình văn hóa, nhằm khuyến khích hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trong cộng đồng. Phối hợp với các ngành tổ chức tập huấn, tuyên truyền phổ biến kiến thức vệ sinh ATTP cho các hội viên, đoàn viên và nhân dân để phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm...

8. Các cơ sở xóm

Tăng cường công tác tuyên truyền trên cụm loa truyền thanh của xóm về công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác phát động tố giác các hành vi sử dụng các chất cấm trong chăn nuôi, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật trong danh mục cấm và báo cho cơ quan chức năng gần khi phát hiện hành vi vi phạm ATTP.

Thông báo công khai những trường hợp vi phạm về vệ sinh ATTP trên hệ thống loa truyền thanh của xóm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn xã Tân Linh năm 2024. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, ban ngành đoàn thể và các cơ sở các xóm nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD huyện;
- Đảng ủy-HĐND xã;
- BCD xã;
- Các ban ngành, nhà trường, trạm y tế, các xóm;
- Lưu: VT xã.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trương Mạnh Cường